
Dohoda
o péči o pozemky v přírodní rezervaci Dománovický les a EVL

Dománovický les

evidenční číslo dohody: S-0805/OŽP/2018

uzavřená mezi vlastníkem, orgánem ochrany přírody a Agenturou ochrany přírody a krajiny
ČR z důvodu ochrany přírody a zlepšování životního prostředí podle § 68 odst. 2 zákona
České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů
(dále jen zákon č. 114/!992 Sb.).

Článek I.
ÚČastníci dohody

l. Kinský dal Borgo, a.s., lČ:
sídlo: 503 51 Chlumec nad Cidlinou
Zastoupená: Ing Jiřím Žabkou, ředitelem lesního hospodářství
Bankovní spojení:
Ve věcech technických oprávněn jednat: Ing. Michal Prouza
(dále jen vlastník pozemků)

2. Středočeský kraj
Zborovská 11, 150 21 Praha 5
Zastoupený Ing. Milošem Peterou, náměstkem hejtmanky pro oblast životního prostředí a
zemědělství
IČO: 7089 1095
Bankovní spojení:
Kontaktní osoba: Ing. Josef Keřka, Ph.D., vedoucí Odboru životního prostředí
Ve věcech technických oprávněna jednat: RNDr. Jana Štěpánková, tel.
e-mail:
(dále jen orgán ochrany přírody)

3. Česká republika - Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
Sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 - Chodov
IČO:
Zastoupená RNDr. Františkem Pelcem, ředitelem
Ve věcech technických oprávněn jednat: Mgr. Václav John, tel.

jakožto vedlejší účastník
(dále jen AOPK ČR)

Článek II.
Úvodní ustanovení

l. Vlastník pozemků má podle výpisu z katastru nemovitostí LV č. 217 v k. ú.
Dománovice a LV č. 618 v k. ú. Radovesnice II vlastnické právo k pozemkům v k. ú.
Dománovice na pozemcích p. č. 169, 173/2, 173/3 a 173/4 a v k. ú. Radovesnice II na

l



pozemcích parc. č. 867/1, 940/2, 942/1, 942/2, 942/5, 942/6, 942/18, 942/19, 942/20, 942/24
a 1041. Vlastník se zavazuje, že v případě zániku vlastnického práva nebo vzniku nájemního
či jiného obdobného práva k uvedeným pozemkům oznámí tuto skutečnost orgánu ochrany
přírody a AOPK ČR, a to nejpozději do 15 kalendářních dnů ode dne, kdy tento stav nabude
právní účinnosti.

2. Vlastník pozemků prohlašuje, že pozemky nejsou komerčně využívány jiným
subjektem, neváží se k nim žádné majetkoprávní vztahy jiných subjektů a že za zásahy ve
stejném nebo obdobném rozsahu jako zásahy uvedené v ČI. IV. nepřijímá finanční příspěvek z
jiných veřejných zdrojů.
3. Středočeský kraj je orgánem ochrany přírody příslušný dle § 77a odst. 3 ve spojení s §
68 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb. uzavřít s vlastníkem pozemků tuto dohodu týkající se péče
o předmětné pozemky z důvodu ochrany přírody a poskytnout mu za to finanční příspěvek.
4. AOPK ČR má v této dohodě roli odborné organizace, realizuje záchranný program pro
hnědáska osikového a především v souladu s § 78 odst. 4 zákona č. 114/1992 Sb. poskytuje
finanční náhradu za ztížení lesního hospodaření z prostředků státního rozpočtu dle § 58 odst.
3 zákona č. 114/1992 Sb.

Článek III.
Péče o pozemky a úČel dohody

l. Předmětné pozemky leží v evropsky významné lokalitě (EVL) Dománovický les, kód
lokality CZ0214010 a některé z nich současně i v přírodní rezervaci (PR) Dománovický les.
2. Účelem této dohody je stanovení péče o dotčené pozemky z důvodu ochrany přírody,
konkrétně k podpoře biodiverzity a především k zajištění ochrany kriticky ohroženého druhu
hnědáska osikového (Euphydiyas maturna). Tato dohoda respektuje zákonné zákazy
vyplývající ze zákona č. 114/1992 Sb. a je v souladu se zřizovacími předpisy zvláště
chráněného území a jeho platným plánem péče a souhrnem doporučených opatření pro
příslušnou EVL a dále také v souladu s přijatým záchranným programem pro hnědáska
osikového.
3. Předmětem této dohody je realizace dohodnuté péče (provedení konkrétních zásahů) o
dotčené pozemky z důvodu ochrany přírody s hlavním cílem dosažení a zachování
optimálního stavu druhu hnědáska osikového, který je předmětem ochrany EVL
Dománovický les.
4. Vlastník pozemků provede v maloplošném zvláště chráněném území přírodní
rezervace Dománovický les a v EVL Dománovický les, oboje k. ú. Dománovice a
Radovesnice II, okres Kolín, z důvodu ochrany přírody zásahy podle plánu péče, a to v
následujícím rozsahu:

Článek IV.
Zásahy ve prospěch ochrany přírody

l. Tento článek konkretizuje jednotlivé zásahy podle požadavků orgánu ochrany přírody
a AOPK ČR. Vlastník pozemků se zavazuje tyto zásahy provést tak, jak je uvedeno.

Část A - Aktivní zásahy požadované orgánem ochrany přírody

A 1. Níže jmenované zásahy se vlastník pozemku zavazuje provést ve čtyřech etapách
tvořících vždy jeden kalendářní rok počínaje rokem 2020 do roku 2023. Všechny zásahy
budou dokončeny nejpozději do 30. l 1. 2023.

2



A 2. U všech zásahů bude provedena těsně před zásahem společná pochůzka pro přesné
vytýčení plochy zásahu kvůli eliminaci poškození zvláště chráněných druhů. Způsob
zacházení a nakládání se získanou biomasou bude konkretizován u jednotlivých zásahů.

A 3. Prořezávky, prostřihávky, probírky a výřezy náletů budou provedeny mimo vegetační
období (listopad až únor).

v roce 2020
paseka 1Bl příkop s výskytem střevíčníku (dílčí plocha 6)
stržení dmu ručně (motykou) na stěnách příkopu poblíž výskytu střevíčníků (2m š. x 20m dl.)
= 40 m2 koncem vegetačního období - optimálně 15. srpen - 30. září, biomasa bude
rozprostřena v ploše paseky nebo navazující porostní skupiny 1B2a
Celkové náklady: 5400 KČ

1B2a lesní loučka se žlut'uchou (dílčí plocha 4)
výřez náletů kromě JS, kosení každý rok 2x křovinořezem na ploše cca 0,22 ha, obsekávat
trsy žlut'uchy, potlačit třtinu-kosení od konce května do pol. června, pak až pozdní léto (září)
Vzniklá biomasa z výřezu náletů bude v případě silnějších kmenů a větví odstraněna mimo
dílčí plochu, v případě slabých větví může být podrcena a ponechána na místě, ale mimo
výskyt žlut'uchy. Biomasa vzniklá při kosení bude přednostně rozprostřena v navazujících
částech 1A2a mimo vlastní dílčí plochu, případně může být shromažd'ována na kompostovací
hromadě.
Celkové náklady: 33721 kč (výřez náletů 14000 KČ + kosení 19721 KČ)

1B13 (2,5 ha) deset malých dříve prosvětlovaných plošek (dílčí plochy 12 - 20)
prostřihávky s ponecháním JS, ptačího zobu, krušiny, biomasu ponechat na místě
Celkové náklady: 12500 KČ.

2B14 prosvětlená oplocená plocha (dílčí plocha 8)
dosadby obalovaných sazenic jasanu (500 ks QP 36-50 a 200 ks BM 51-80) na ploše cca 1,8
ha
Celkové náklady: 20800 KČ

2E2 trvalá plocha pro hnědáska u hájovny (dílčí plocha l)
křovinořezem ,,prořezat" zmlazený podrost (odstranit nálet do cca 0,75 m
jednotlivě JS, ptačí zob, krušinu; pouze západní y2 o výměře cca 0,15 ha;
únor, biomasu rozprostřít mimo kosené plochy (do navazujících 2E5b, 2E8,
Celkové náklady: 9000 KČ.

výšky), ponechat
termín - listopad-
nebo SAS)

2E4a/1 trvalá plocha pro hnědáska (dílčí plocha 2)
kosení křovinořezem západní části s bohatým bylinným patrem v celkové ploše 0,36 ha,
v roce 2018 pokosit 1/2 , tj. 0,18 ha, nepoškodit nálety a výsadby JS, DB, ponechat část
ptačích zobů a krušin, vynechat místo s výskytem hořečku, termín 10. - 31. července, biomasu
rozprostřít mimo kosené plochy (SV cíp PSK v místech po odtěžení smrkového porostu)
Celkové náklady: 8613 KČ.

v roce 2021

1A2a lesní loučka s teplomilným trávníkem, 0,18 ha (dílčí plocha 5)

3



sečení křovinořezem na konci vegetačního období (srpen - říjen), biomasu rozprostřít v
navazující rekonstruované části 1A2a, případně může být shromažd'ována na kompostovací
hromadě.
Celkové náklady: 8346 KČ

1B2a lesní louČka se Žlut'uchou (dílčí plocha 4)
kosení každý rok 2x křovinořezem na ploše cca 0,22 ha, obsekávat trsy žlut'uchy, potlačit
třtinu-kosení od konce května do pol. června, pak až pozdní léto (září). Biomasa vzniklá při
kosení bude přednostně rozprostřena v navazujících částech 1A2a mimo vlastní dílčí plochu,
případně může být shromažd'ována na kompostovací hromadě.
Celkové náklady: 19721 KČ

1B2a (východní část a severní 'I! západní části) (dílčí plochy 9 a 10)
prořezávky za účelem uvolnění vtroušených JS, na plochách 0,08 ha a 0,25 ha, bez odklízení
biomasy
Celkové náklady: 2970 KČ

2D1b (dílčí plocha 7)
dosadba 50 ks obalovaných poloodrostků JS
Celkové náklady: 3100 KČ

2E4b trvalá plocha pro hnědáska u tůně (dílčí plocha 3)
kosení křovinořezem části (Yi rozlohy) nelesní enklávy (celková rozloha 0,26 ha), ponechat JS
a keře (ptačí zob, krušina), termín 10. - 3 l. července, biomasu rozprostřít mimo kosené plochy
(do navazujících 2E5a, 2E4b - smrk, 2E9b)
Celkové náklady: 6861 KČ.

v roce 2022
1B2a lesní loučka se žlut'uchou (dílčí plocha 4)
kosení každý rok 2x křovinořezem na ploše cca 0,22 ha, obsekávat trsy žlut'uchy, potlačit
třtinu-kosení od konce května do pol. června, pak až pozdní léto (září), biomasa vzniklá při
kosení bude přednostně rozprostřena v navazujících částech 1A2a mimo vlastní dílčí plochu,
případně může být shromažd'ována na kompostovací hromadě.
Celkové náklady: 19721 KČ

2E4a/l trvalá plocha pro hnědáska (dílčí plocha 2)
kosení křovinořezem západní části s bohatým bylinným patrem o
pokosit zbývající 1/2 , tj. 0,18 ha, nepoškodit nálety a výsadby JS,
zobů a krušin, vynechat místo s výskytem hořečku, termín 10.
rozprostřít mimo kosené plochy (SV cíp PSK v místech po odtěžení
Celkové náklady: 8613 KČ.

celkové rozloze 0,36 ha -
DB, ponechat část ptačích
- 3 1. července, biomasu
smrkového porostu)

v roce 2023
1A2a lesní loučka s teplomilným trávníkem, 0,18 ha (dílčí plocha 5)
sečení křovinořezem na konci vegetačního období (srpen - říjen), biomasu
navazující rekonstruované části 1A2a, případně může být shromažd'ována na
hromadě.
Celkové náklady: 8346 KČ

rozprostřít v
kompostovací

4



1B2a lesní loučka se Žlut'uchou (dílčí plocha 4)
kosení každý rok 2x křovinořezem na ploše cca 0,22 ha, obsekávat trsy žlut'uchy, potlačit
třtinu-kosení od konce května do pol. června, pak až pozdní léto (září). Biomasa vzniklá při
kosení bude přednostně rozprostřena v navazujících porostech mimo vlastní dílčí plochu,
případně může být shromažd'ována na kompostovací hromadě.
Celkové náklady: 19721 KČ

2E4b trvalá plocha pro hnědáska u tůně (dílčí plocha 3)
kosení křovinořezem části (ĺ/2 rozlohy) nelesní enklávy (celková rozloha 0,26 ha), ponechat JS
a keře (ptačí zob, krušinu), termín 10. - 31. července, biomasu rozprostřít mimo kosené
plochy (do navazujících 2E5a, 2E4b - smrk, 2E9b)
Celkové náklady: 6861 KČ.

Část B - Zásahy nutné pro realizaci záchranného programu pro hnědáska osikového
generující nárok na náhradu újmy

B l. Jedná se o zásahy a opatření nutné pro realizaci záchranného programu pro hnědáska
osikového, na jejichž podkladě vzniká vlastníkovi pozemků újma ve smyslu § 58 zákona č.
114/1992 Sb. Typ újmy, která vznikne, je blíže popsán v v článku V., bodě 5. Všechny níže
uvedené zásahy budou dokončeny do 3 l. 12. 2025.

B 2. Tvorba trvalých plošek pro hnědáska - realizovaná na plochách 2E4b (0,26 ha),
2E4a/l (0,36 ha), 2E2 (0,32 ha) a 2E15 (0,06 ha). Tyto plochy budou trvale udržovány jako
lesní paseky a plochy s charakterem hospodářského tvaru lesa nízkého, financování kosení
sečení křovinořezem na těchto plochách je popsáno v části A.

B 3. Tvorba lesních louček s bohatým bylinným patrem - realizovaná na střední části PSK
1B2a (0,22 ha) a jihovýchodní části PSK 1A2a (0,18 ha). Tyto plochy budou trvale udržované
jako lesní loučky se zdroji nektaru potřebnými pro imaga hnědáska. Financování kosení
sečení křovinořezem na těchto plochách je popsáno v části A. Na plochách dojde k odstranění
stávajícího lesního porostu.

B 4. Tvorba prosvětleného lesa - realizovaná na plochách 5B13 (0,93 ha), 5B9 (0,48 ha),
5ClOb (2,68 ha), 1B13 (6,21 ha), 5Al2 (1,56 ha) a 1Alla (0,87 ha). Na těchto místech
vznikne prosvětlený les, který bude mít snížený zápoj v rozsahu zhruba 0,4 - 0,5. Nejprve
bude zásah realizován v PR Dománovický les v části 1Bl3, poté bude po vyhodnocení ze
strany AOPK realizován zbytek (plocha 1A11 a zbylá místa mimo PR). Před vlastním
zásahem bude provedena pochůzka, kde budou za účasti pracovníků AOPK ČR označeny
stromy k ponechání (preferovány budou jasany, duby, případně jilmy).

Část C - Zásahy potřebné pro realizaci záchranného programu pro hnědáska osikového
budou realizované v případě získání finančních prostředků vlastníkem

C l. Jedná se o zásahy požadované AOPK ČR spojené s přímými náklady na jejich
realizaci. Zásahy budou realizovány v případě, že vlastník obdrží prostředky z některého

5



z veřejných zdrojů na uhrazení nákladů k provedení těchto zásahů. V případě, že se nepodaří
vlastníkovi z jakéhokoliv důvodu finanční prostředky získat, nebude tato část realizována. U
některých těchto zásahů (body C 2. a C 3.) současně vzniká vlastníkovi újma ve smyslu § 58
zákona č. 114/1992 Sb., jež je popsána v článku V., bodě 5. Všechny níže uvedené zásahy
budou dokončeny do 31. 12. 2025.

C 2. Tvorba středního lesa - realizovaná na plochách 2D5, 2D12 (1,16 ha), 2E3 (0,81 ha) a
2E9a, 2E5C a 2E3 (0,77 ha). Plochy budou obhospodařovány jako hospodářský tvar střední
les s ponecháním zhruba 20 výstavků na hektar. Doba obmytí bude zhruba 20 let, přičemž tato
doba může být podle aktuální potřeby pro jednotlivé plochy změněna na základě dohody
s vlastníkem. Před vlastním zásahem bude provedena pochůzka, kde budou společně se
zástupci AOPK ČR označeny stromy k ponechání (l?'eferovány budou duby, případně jilmy).
Zásahy získaná biomasa bude odklizena mimo ZCHU a jeho ochranné pásmo.

C 3. Přeměna nepůvodních jeh/ičnaYch porostů - realizovaná na plochách 5C5b-l. (0,05
ha), 5C5b-II. (0,38 ha), 6D5 (0,16 ha), 6B5b (0,24 ha), 7E5 (0,17 ha), 2B5 - I. (0,26 ha), 2B5
- II. (0,23 ha) a 2 E5b (0,30 ha). Tyto porosty budou smýčeny před plánovanou dobou obmytí
a na jejich místě bude vysazen dubový porost s 10 % příměsí jasanů.

C 4. Rekonstrukce paseky - realizována na ploše 0,29 ha a 0,46 ha v PSK 1A2a. Obnova
bude provedena DB 90, JS 10.

C 5. Tvorba oplocenek pro ochranu jasanových výsadeb a náletů - bude realizovaná na
místech, kde dojde v období do roku 2025 k clonným sečím a následnému zmlazení nebo
vysazení nových porostů s alespoň 10 % příměsí jasanů.

C 6. Dosadby jasanů - během trvání projektu bude dosazeno celkem 4000 obalovaných
jasanových sazenic. Před samotnou realizací budou specifikována přesná místa výsadby, na
základě aktuální potřeby.

C 7. Hloubení lesních tůní - během trvání projektu bude vyhloubeno, případně pročištěno
celkem 5 lesních tůní:
a) prohloubení a pročištění lesní tůně v severním cípu PSK 4Blla, zároveň prosvětlení

okolí tůně - odtěžení nejvíce stínících stromů
b) vyhloubení tůně v prostoru bývalého lomu v PSK 4Al01, zároveň odstranění náletů v

okolí nově hloubené i stávající tůně
C) mimě odbahnění a rozšíření tůně v SZ cípu PSK 3B2b, zároveň prosvětlení okolí tůně -

odtěžení nejvíce stínících stromů
d) vyhloubení nové tůně na podmáčeném nezastíněném místě při východním okraji PSK

3B2b
e) prohloubení lesní tůně v PSK 6D14 a zároveň prořezání náletu v okolí

C 8. Tvorba drobných lesních světlin - bude vytvořeno celkem 5 lesních světlin o rozloze
0,04 ha, na kterých bude vysazeno celkem 100 ks obalovaných sazenic jasanu chráněných
individuální ochranou. Jedná se o plochy:6A10 (odtěžení 2 ks BKS, 3 BR a l DBC), 6B2
(vyřezat veškeré náletové BR), 6A13 (odtěžení 2 BR, 2LP, vyřezání mladších náletových LP
a části keřů), 6C8 (odtěžení 10 OS, l košatý dbc a l BR) a 6E14 (odtěžení 2 mladších LP, l
polykormon výmladkové LP a 1 mladší HB).

6



Článek V.
Financování realizace péče po pozemky

Realizace zásahů dle Článku IV. Část A
Finanční příspěvek

l. Vlastníkovi pozemků bude od orgánu ochrany přírody poskytnut za péči o pozemky,
specifikovanou v ČI. IV. část A této dohody, provedenou v termínech uvedených v ČI. lV a
zkontrolovanou dle č. VI., finanční příspěvek ve výši 90 034 KČ bez DPH, tj. 108 941 KČ
včetně DPH v roce 2020, 40 998 KČ bez DPH, tj. 49 608 KČ včetně DPH v roce 2021, 28
334 KČ bez DPH, tj. 34 284 KČ vČetně DPH v roce 2022 a 34 928 KČ bez DPH, tj. 42 263
KČ včetně DPH v roce 2023; celková částka bude činit 235 096 KČ včetně DPH celkem za
celou dobu trvání dohody v letech 2020 - 2023. Sjednaná cena je konečná a maximální a je
stanovena v souladu se zákonem číslo 526/1990 Sb., o cenách, jako cena smluvní.

Rok 2020

. Počet jednotek Cena v KČ za Cena celkemPolozka Jednotka . Vza rok 2020 jednotku v Kc
Ruční stržení 600 000

dmu 1 ha 40 m' 5 400
(PSK 1Bl) + zákl. sazba 3000
Odstranění

náletů nad Im
výšky 50 000

V . . 1 ha 0,22 ha , 14 000vc. odstraněni + zakl. sazba 3000
biomasy

(PSK 1B2a)
27 000

+ 5 % za
Sečení obsekávání

Kovinořezem +10 % za
vC. odstranění , V

. l ha 0,44 ha (2 seče) dlouhodobě 19 721biomasy
V ,s obsekáváním neobhospodarované

(PSK 1B2a) plochy
+ zákl. sazba 3000

za každou seč
Prostřihávka
(PSK 1Bl3) l ha 2,5 ha 5000 12500
Dosadby JS Obalovaná 500 16 8000
(PSK 2Bl4) sazenice QP 36-

50
Dosadby JS Obalovaná 200 50 10000
(PSK 2B14) sazenice BM

51-80
Sadba sazečem ks 700 4 2800

(PSK 2B14)
Odstranění 40 000

náletů do Im 1 ha 0,15 ha , 9000+ zakl. sazba 3000výšky vc.

7



odstranění
biomasy

(PSK 2E2)
Sečení l ha 0,18 ha 27 000

křovinořezem + 5 %za 8613
vC. odstranění obsekávání

biomasy +1 O % za
s obsekáváním .
(PSK 2E4a/l) dlouhodobé

neobhospodařované
plochy

+ zákl. sazba 3000
Celkem rok 2020 90034

Rok 2021

V Počet jednotek Cena v KČ za Cena celkemPoložka Jednotka . Vza rok 2021 jednotku v Kc
Sečení l ha 0,18 27 000 8346

Wovinořezem +10 % za
vC. odstranění dlouhodobě

biomasy V ·
neobhospodarované

(PSK 1A2a) plochy
+ zákl. sazba 3000

27 000
+ 5 % za

Sečení obsekávání
Wovinořezem +10 % za
vC. odstranění V V

. l ha 0,44 ha (2 seče) dlouhodobě 19 721biomasy
V ,s obsekáváním neobhospodarované

(PSK 1B2a) plochy
+ zákl. sazba 3000

za každou seč
Prořezávka l ha 0,33 ha 9 000 2 970(PSK 1B2a)

Dosadby ks 50 62 včetně výsadby 3 100
obalovaných
polodrostků
(PSK 1Dlb)

Sečení l ha 0,13 27 000 6861
l'řovinořezem +10 % za
vC. odstranění dlouhodobě

biomasy V r

(PSK 2E4b) neobhospodarované
plochy

+ zákl. sazba 3000 ,
Celkem rok 2021 40 998

8



Rok 2022

V Počet jednotek Cena v KČ za Cena celkemPolozka Jednotka . Vza rok 2022 jednotku v Kc
27 000

+ 5 %za
Sečení obsekávání

Wovinořezem +10 % za
vC. odstranění 1 ha 0,44 ha (2 seče) dlouhodobé 19 721

biomasy
, ,s obsekáváním neobhospodarované

(PSK 1B2a) plochy
+ zákl. sazba 3000

za každou seč
Sečení 1 ha 0,18 ha 27 000

křovinořezem + 5 %za 8613
VC. odstranění obsekávání

biomasy +10 % za
s obsekáváním .
(PSK 2E4a/l) dlouhodobě

neobhospodařované
plochy

+ zákl. sazba 3000
Celkem rok 2022 28334

Rok 2023

. Počet jednotek Cena v KČ za Cena celkemPoložka Jednotka . Vza rok 2023 jednotku v Kc
Sečení 1 ha 0,18 27 000 8346

křovinořezem +10 % za
vC. odstranění dlouhodobě

biomasy neobhospodarované
(PSK 1A2a)

plochy
+ zákl. sazba 3000

27 000
+ 5 % za

Sečení obsekávání
křovinořezem +10 % za
vC. odstranění

. 1 ha 0,44 ha (2 seče) dlouhodobě 19 721biomasy
V ,s obsekáváním neobhospodarované

(PSK 1B2a) plochy
+ zákl. sazba 3000
za každou seč

Sečení 1 ha 0,13 27 000 6861
4ovinořezem +10 % za
VC. odstranění dlouhodobě

biomasy ,

9



(PSK 2E4b) neobhospodařované
plochy

+ zákl. sazba 3000
Celkem rok 2023 34928

2. výše finančního příspěvku je stanovena dle § 19 odst. 3) vyhlášky č. 395/1992 Sb.
Ministerstva životního prostředí České republiky, kterou se provádějí některá ustanovení
zákona č. 114/1992 Sb.

3. Na příspěvek nemá vlastník pozemků právní nárok a tento mu nebude poskytnut
v případě, že nebude na příslušný rok schválena příslušná výdajová položka rozpočtu
Středočeského kraje. Tuto skutečnost je orgán ochrany přírody povinen oznámit vlastníkovi
pozemků postupem podle ČI. VIII. odst. 4.

Vyúčtování a úhrada finančního příspěvku

4. Orgán ochrany přírody uhradí finanční příspěvek v jednotlivých letech převodem na
účet vlastníka pozemků do 30 dní po protokolární kontrole provedených zásahů dle ČI. VI.
odst. 3. této dohody.

Realizace zásahů dle Článku IV. Část B a Část C
Finanční náhrada za ztížení lesního hospodaření

5. Hospodaření a péče o dotčené pozemky z důvodu ochrany přírody realizované dle ČI.
IV. Část B nebo Část C této dohody je hospodařením v souladu se zákonnými požadavky
zákona č. 114/1992 Sb., konkrétně se základními ochrannými podmínkami zvláště
chráněného druhu hnědáska osikového ve smyslu § 50 zákona č. 114/1992 Sb. Za takto
prováděné hospodaření, resp. omezení lze v souladu se zákonem od AOPK ČR oprávněně
požadovat finanční náhradu za ztížené lesní hospodaření (dále jen ,,újma") dle ust. § 58 odst.
2 zákona č. 114/1992 Sb. a vyhlášky č. 335/2006 Sb., kterou se stanoví podmínky a způsob
poskytování finanční náhrady za újmu vzniklou omezením lesního hospodaření, vzor a
náležitosti uplatnění nároku nebo vyhlášky Č. 55/1999 Sb., o způsobu výpočtu výše újmy
nebo škody způsobené na lesích

6. Za zásahy realizované v části B a C článku IV. vznikají následující újmy:

a) škoda z předčasného smýcení (§ 7 vyhlášky č. 55/1999 Sb. Ministerstva zemědělství
ve znění vyhlášky 296/2018 Sb.) - týká se zásahů popsaných v bodech B 3., B 4., C 2. a
C 3.

b) škoda ze snížení produkce lesního porostu (§ 10 vyhlášky č. 55/1999 Sb.
Ministerstva zemědělství ve znění vyhlášky 296/2018 Sb.) - týká se zásahu popsaného
vboděB2.aC2.

C) škoda z dočasného odnětí nebo dočasného omezení produkční funkce (§ 4 vyhlášky
č. 55/1999 Sb. Ministerstva zemědělství ve znění vyhlášky 296/2018 Sb.) - týká se
zásahů popsaných v bodech B 3., B 4.

10



d) náhrada újmy vzniklé v důsledku omezené výše povolených těžeb při tvorbě lesního
hospodářského plánu díky specifickým opatřením realizovaným pro podporu hnědáska
osikového vypočítaná dle bodu 10 přílohy Č. 3 vyhlášky 335/2006 Sb. v platném znění,
týká se zásahů popsaného v bodě B 4. Jedná se o realizaci zásahů specificky potřebných
pro podporu hnědáska osikového.

V případě že se nepodaří získat finanční prostředky, nebude realizována část C článku IV. V
takovém případě v této části současně nemůže vznikat újma, a tedy újma u zásahů C2 a C3
nemůže být nárokována.

7. V případě, že vlastník u AOPK ČR písemně podá právně přípustnou žádost o finanční
náhradu podle ust. § 58 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb. za omezené lesní hospodaření, v jehož
důsledku realizace u zásahů uvedených v ČI. lV část B nebo C. této dohody mu na
předmětných pozemcích vznikla nebo trvala újma, a to nejpozději v termínu do 3 měsíců od
skončení kalendářního roku, v němž mu tato újma vznikla nebo trvala (v případě víceletých
hospodářských cyklů je třeba žádost uplatnit v každém roce), v tomto rozsahu:

a. vyplněnou žádost podle přílohy č. 2 vyhlášky č. 335/2006 Sb., kterou se stanoví
podmínky a způsob poskytování finanční náhrady za újmu vzniklou omezením lesního
hospodaření, včetně požadované výše náhrady vypočtené postupem podle citované
vyhlášky, včetně vstupních údajů použitých pro výpočet
b. vyplněné čestné prohlášení podle přílohy Č. 1, bodu B vyhlášky Č. 335/2006 Sb.
c. doklad o tom že byla poskytnuta náhrada podle zvláštního právního předpisu (např.
zákon č. l 15/2000 Sb.), včetně jeho výše
d. doklad o finanční částce poskytnuté na pozemek, na který je náhrada žádána,
z veřejných prostředků formou dotace, příspěvku nebo kompenzace na účel odpovídající
omezení, na který je uplatňována náhrada.

poskytne mu AOPK čr nejpozději do 120 dnů od podání oprávněné žádosti finanční
náhradu v oprávněné výši.

8. Účastníci dohody shodně tvrdí, že vlastnictví k předmětným pozemkům byl
vlastníkem prokázán před podpisem této dohody formou předložení výpisu z katastru
nemovitostí. AOPK ČR deklaruje, že pokud nedojde v průběhu kalendářního roku, ve kterém
újma za omezené lesního hospodaření vznikla nebo trvala, k zániku tohoto vlastnického práva
nebo ke změně těchto údajů vážících se k předmětným pozemkům:

a. parcelní čísla pozemků ve smyslu ust. § 3 odst. 2 písm. b) vyhlášky č. 335/2006 Sb.,
b. katastrální mapy s vyznačením pozemku nebo jeho části, na které je náhrada
uplatňována, ve smyslu ust. § 3 odst. 2 písm. d) vyhlášky č. 335/2006 Sb.,
c. druh pozemků ve smyslu ust. § 3 odst. 2 písm. e) vyhlášky č. 335/2006 Sb.,

bude považovat žádost specifikovanou v odst. 2 tohoto článku za řádnou, aniž by vlastník
každoročně k podané žádosti dokládal údaje specifikované v tomto odstavci a výpisy z
katastru nemovitostí ne starší než tři měsíce ve smyslu ust. § 3 odst. 2 písm. a) vyhlášky č.
335/2006 Sb.

11



Článek VI.

.
Kontrola provedené péče o pozemky dle Článku IV. Část A

l. Orgán ochrany přírody se s vlastníkem pozemků každoročně sejde v místě, kde budou
provedeny zásahy uvedené v ČI. IV. Část A., a to v termínu dle vzájemné dohody smluvních
stran. Pokud se smluvní strany nedohodnou, určí termín a místo jednostranně orgán ochrany
přírody, přičemž takové určení je pro vlastníka pozemku závazné. Přímo na místě dojde ke
konkretizaci rozsahu zásahu, jeho provedení, termínu apod. Konkretizace či upřesnění bude
zaznamenáno do protokolu.

2. Po dokončení prací v jednotlivých etapách uvedených v ČI. III. (dále jen práce)
vlastník pozemků vyzve orgán ochrany přírody k jejich převzetí nejpozději do 7 dní od
posledního dne ukončení prací, a to elektronickou poštou na adresu stepankovaj@kr-s.cz.

3. Orgán ochrany přírody provede kontrolu provedených prací do 30 dnů od obdržení
výzvy. O termínu provedení kontroly uvědomí vlastníka pozemků emailem nebo telefonicky.
Orgán ochrany přírody sepíše o předání a převzetí prací protokol.

4. V případě zjištění nedostatků při přebírání předmětu dohody bude vlastník pozemků
písemně vyzván k jejich odstranění. Vlastník pozemků je povinen na základě písemné výzvy
zjištěné nedostatky odstranit do 15 dnů od jejího doručení. Práce provedené po uplynuti lhůty
stanovené k odstranění nedostatků je orgán ochrany přírody oprávněn nepřevzít. Práce
provedené nekvalitně nebudou převzaty. Orgán ochrany přírody je v takovém případě
oprávněn dohodu ukončit výpovědí výpovědní lhůta činí 15 dní a začne běžet dnem doručení
výpovědi vlastníkovi.

Článek VII.
ZruŠení dohody, výpověď' dohody

l. Tato dohoda může být zrušena postupem dle § 167 a násl. zákona č. 500/2004Sb., správní
řád, v platném znění

2. Orgán ochrany přírody a AOPK ČR jsou oprávněni dohodu ukončit výpovědí v případě, že
zásahy podle ČI. IV. nebudou provedeny v odpovídající kvalitě nebo nebude-li dodržen
termín provedení zásahů a vlastník pozemků neprovede zásahy ani v náhradním termínu.
výpovědní lhůta činí 15 kalendářních dnů a začne běžet dnem doručení výpovědi
vlastníkovi.

3. Dohoda také může být ukončena výpovědí podanou kteroukoliv ze smluvních stran
s jednoměsíční výpovědní lhůtou, a to každoročně bez udání důvodů po uplynutí
nejpozdějšího termínu k provádění zásahů, tak aby průběh zásahů v daném roce nebyl
narušen. Výpovědní doba počíná vůči každému účastníkovi běžet dnem následujícím po
doručení výpovědi příslušné smluvní straně.

4. Strany této dohody prohlašují, že vzájemné závazky mezi orgánem ochrany přírody a
vlastníkem pozemků na jedné straně a vzájemné závazky mezi AOPK ČR a vlastníkem
pozemků na druhé straně jsou plně oddělitelné. Zánik závazků na jedné straně nezpůsobí
zánik závazků na druhé straně a naopak.

5. V případě, že dohodu dle odstavce 2. nebo 3. tohoto článku vypoví orgán ochrany přírody,
zaniká tato smlouva pouze co do plnění dle části A článku IV. a v ustanoveních, která se
týkají plnění dle části A článku IV. výpověď' daná orgánem ochrany přírody nezpůsobuje
ukončení smluvního vztahu mezi AOPK ČR a vlastníkem pozemků. V případě, že dohodu

12



dle odstavce 2. nebo 3. tohoto článku vypoví AOPK ČR, zaniká tato smlouva pouze co do
plnění dle části B a C článku IV. a v ustanoveních, která se týkají plnění dle části B a C
článku IV. "výpověď daná AOPK ČR nezpůsobuje ukončení smluvního vztahu mezi
orgánem ochrany přírody a vlastníkem pozemků.

6. V případě, že dohodu dle odstavce 3. tohoto článku vypoví vlastník pozemků, je povinen
doručit písemnou výpověď' oběma zbývajícím stranám dohody a v písemné výpovědi
uvést, zdali se výpověď' týká ukončení dohody ve vztahu k orgánu ochrany přírody a/nebo
AOPK ČR. V případě, že vlastník pozemků tento údaj neuvede, má se za to, že účinky
výpovědi nastávají vůči oběma zbývajícím stranám dohody.

Článek VIII.
Další ujednání

l. Tato dohoda se uzavírá na období od roku 2020 do roku 2025.
2. Tato dohoda může být měněna nebo doplňována pouze číslovanými, písemnými dodatky,

podepsanými všemi účastníky.
3. Přílohou a nedílnou součástí této smlouvy je mapa zásahů dle článku IV. Část A Příloha

M4A a mapa zásahů dle Článku IV Část B a C (M4B a M4C).
4. V případě, že se některá ze stran dozví o skutečnostech majících podstatný vliv na

provedení zásahů podle ČI. IV. nebo vyplacení finančního příspěvku či náhrady za ztížení
lesního hospodaření podle ČI. V., jsou povinny o tom bezodkladně písemně informovat
ostatní strany. Orgán ochrany přírody bude každoročně během realizace dílčí části dohody
popsané v ČI. IV., části A (tj. v letech 2020-2023), informovat vlastníka pozemků o
přidělení finančních prostředků, a to nejpozději do 31. března daného roku.

5. Tato dohoda byla sepsána jako projev svobodné vůle jejích účastníků nikoliv v tísni a je
prosta jakéhokoliv omylu.

5. Tato dohoda byla sepsána v pěti vyhotoveních, z nichž vlastník pozemků obdrží jedno,
orgán ochrany přírody tři a AOPK ČR jedno

6. Tato dohoda se uzavírá mezi orgánem ochrany přírody, AOPK ČR a vlastníkem pozemků
na základě usnesení rady Středočeského kraje pod č. 010-04/2018/RK ze dne 5. 2. 2018.

7. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu všemi smluvními stranami a účinnosti
dnem jejího zveřejnění v registru smluv případně dnem jejího podpisu všemi smluvními
stranami, nepřesáhne-li celková cena bez DPH částku 50.000,- KČ.

8. V rozsahu touto dohodou neupraveném se tato řídí zákonem č. 500/2004 Sb., správním
řádem, v platném znění.

13



v p,az!g ..2 :.'.-.EU L.

Ing. jiří Žabka
ředitel lesního hospodářství

28 -01- ?
V Praze dri

Iný iloš Petera.
náměstek hejt anky pro oblast životního

prostředí a zemědělství

31-10- 2019
V Praze dne

RNDr. František Pelc
ředitel AOPK ČR

14



Příloha M4A

Příloha M4B

Zásahy nutné pro realizaci záchranného programu
pro hnědáska osikového generujici nárok na náhradu újmy

(odstavec IV, část B)

¶1

Opatření

lesní louka

parkový les

trvalá plocha pro hnědáska



Příloha M4C

Rámcový rozsah vybraných zásahů potřebných pro realizaci záchranného
programu pro hnědáska osikového financovaných z veřejných zdrojů

(odstavec lV, část C)

',^ ,=R,

"· " ".e .
[ Opatření

0

,

tůn

pNméne )ehHCnMúhQ pomtu

mkonmjkc0

w@tny

ňrome Whmf¶o

O 125 250
l f i l l l

16


